PRAKTIKAT MË TË MIRA LIDHUR ME PËRDORIMIN DHE INTEGRIMIN E TIK-ut NË ORË MËSIMORE NGA MËSUESIT E ARTEVE DHE TË EDUKIMIT FIZIK

1.Programi ‘Power Point’, ‘Sketchbook’ dhe ‘Youtube’ 
Në orën mësimore të lëndës Art Pamor, klasa e 8A- me temë mësimore Vizatimi dhe me koncept kryesor vizatimi me pastela, kam përdour teknikën “Shkëmbime pyteje-përgjigje”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, shikimi i një video në youtube. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë:
Mësuesja më parë bëri gati për të shfaqur në tabelën “Smart Board” mësimin e ditës me anë të programit ‘Power point’, foto të marra nga interneti dhe videon e marrë nga Youtube, e cila u pa me shumë vëmendje nga nxënësit.Video zgjaste 3 minuta. Më pas u realizua teknika shkëmbime pyetje-përgjigje rreth përmbajtjes së videos. Më pas nxënësit nisën të punojnë me teknikën e pastelit.Në “Smart Board” shfaqet një modeli  i detyrës së ditës me anë të një ‘Video 3’ minuta ku punohet hap pas hapi. Nxënësit u ndanë në dy grupe, ku grupi i parë punoi në fletë me pastela dhe grupi i dytë morën tabletat dhe, me anë të programit të ‘Sketchbook’, realizuan detyrën e dhënë. Në disa raste iu rikthyem 2-3 herë shikimit të videos në ato pjesë ku diskutimi kishte nevojë të saktësohej. U bënë shumë pyetje dhe u dhanë përgjigje nga shumica e nxënësve, duke nxitur motivimin rreth përmbajtjes së videos, e cila lidhej me konceptin e orës mësimore, por dhe që identifikoi qartë se u kuptua nga nxënësit duke realizuar shumë bukur detyrën e dhënë. Pajisje të TIK që u përdorën ishin “Smart Board” dhe laptop, kurse si teknologji/software ishte  Youtube, Google, Power point, Sketchbook
Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknkave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasë.
                Mësuesja: Sonila Mehmeti            E-mail: s.mehmeti@gea.edu.al 

2.Aplikacioni “Musicograme”
Në orën mësimore të lëndës Muzikë, klasa e 3-B, me temë mësimore “Ritmi në muzikë” dhe me koncept kryesor ‘ritmin’ kam përdour “teknikën audio -vizuale muzikore ”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua e ndërthurur me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit dhe, në këtë rast, shikimi i një musicograme në Smartboard, ku në sfond dëgjohej Marshi turk . Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë.Teknika u zbatua në këtë mënyrë: 
Mësuesi/ja më parë bëri gati për të shfaqur ‘musicogramën’ e Marshit turk në “Smartboard”, e cila u pa me shumë vëmendje nga nxënësit.Video zgjaste 5 minuta. Më pas teknika u vu në zbatim dhe nxënësit u ndanë në grupe .Grupi i duartrokitjeve, grupi i shkopinjve dhe grupi i sistrave. Në disa raste iu rikthyem 2-3 herë shikimit të videos dhe leximit të figurave ritmike.                  Në ato pjesë ku hasej vështirësi për zbatimin e figurave ritmike, nxënësve i shpjegohej edhe njëherë vlera ritmike dhe më pas provohej disa herë për tu realizuar .Pasi secili grup qartësonte figurat ritmike dhe momentet ku duhet të hynte për të shoqëruar veprën muzikore ,fillohej nga fillimi derisa shoqërimi të ishte në Ritmin e duhur më të gjithë elementët e tjerë artistik .Pajisje të TIK që u përdorën ishin ‘Smartboard’ dhe lap top dhe ‘musicograma’.
Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknkave ndërvepruese, mësimore të shoqëruara me përdorimin e TIK-ut në klasat ku zhvillojnë mësim.
Mësuesja: Klaudia Hazizanj		E-mail: klaudia.hazizanj@gea.edu.al 


3.Programi ‘Power Point’ 
Në orën mësimore të lëndës “Muzike”, klasa VII me temë mësimore “Klasifikimi i instrumenteve muzikore” dhe me koncept kryesor njohjen e klasifikimin e instrumenteve muzikore kam përdour teknikën “Nga e njohura tek e panjohura” e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u zbatua duke pare një prezantim në ‘Power Point’, të përgatitur, ku nxënësit emërtonin ato instrumente qe njihnin dhe rrethonin ato instrumente qe kishin te përbashkët mënyrën e prodhimit te tingullit. Kjo mënyrë më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në të nxënë. Teknika u zbatua në këtë mënyrë. Më parë bëj gati për të shfaqur në tabelën “SMART” prezantimin në ‘Power Point’, i cili u pa me shumë vëmendje nga nxënësit. Prezantimi zgjati 10 minuta. Më pas u realizua teknika shkëmbime pyetje-përgjigje dhe “nga e njohura tek e panjohura” rreth klasifikimit te instrumenteve. U bën shumë pyetje dhe u dhanë përgjigje nga shumica e nxënësve, duke nxitur motivimin rreth përmbajtjes së prezantimit, e cila lidhej me konceptin e orës mësimore, por dhe që identifikoi qartë se u kuptua nga nxënësit. Pajisje që u përdorën ishin ‘SMARTBOARD’ dhe laptop, kurse si teknologji/softëare ishte Poëer Point.Ua sugjeroj kolegëve të mi që ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e metodave apo teknikave ndërvepruese mësimore me teknologjitë e informacionit dhe komunikimit.
Mësuesi: Endri Llaha		E-mail: endri.llaha@gea.edu.al 
4.Programi ‘YouTube’

Në orën mësimore të lëndës Edukimi Fizik, në klasën VI, me temë mësimore “Pritja e topit nga poshtë” dhe me koncept kryesor teknika e pritjes së topit në volejboll, kam përdorur teknikën “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, e parashikuar në planin e orës mësimore. Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e teknologjive të informacionit dhe komunikimit, konkretisht me shikimin e një videoje në YouTube. Përdorimi i TIK-ut më mundësoi të rris ndërveprimin dhe përfshirjen aktive të nxënësve në të nxënë. Zbatimi i teknikës:
Unë kishte përgatitur më parë videon që do të shfaqej në tabelën Smartboard, e cila u pa me vëmendje nga nxënësit. Videoja zgjaste rreth 5 minuta dhe ilustronte qartë teknikën e pritjes së topit nga poshtë në volejboll.Pas shikimit të saj, u zbatua teknika “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, ku nxënësit diskutuan mbi mënyrën e vendosjes së duarve, qëndrimin fillestar, lëvizjet e trupit dhe drejtimin e topit.Nxënësit u përfshinë gjerësisht duke bërë pyetje, duke argumentuar dhe duke dhënë përgjigje, çka tregoi se koncepti u kuptua dhe u përvetësua më lehtë falë përdorimit të TIK-ut. Pajisjet dhe teknologjitë e përdorura: Smartboard dhe YouTube.Kjo mënyrë punë rrit motivimin, e bën orën më tërheqëse dhe ndihmon nxënësit të kuptojnë teknikën sportive në mënyrë vizuale dhe praktike. Ua rekomandoj kolegëve ta përdorin sa më shpesh ndërthurjen e teknikave ndërvepruese me TIK-un në orët e edukimit fizik.

Mësuesja: Xhuljana Adili              E-mail: xhuljana.adili@gea.edu.al 

5. Programi ‘YouTube’
Në orën mësimore të lëndës Edukimi Fizik, në klasën V, me temë mësimore “Pasimi i topit me dy duart nga lart” dhe me koncept kryesor teknika e pasimit të topit në volejboll, kam përdorur teknikën “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, të parashikuar në planin e orës mësimore.
Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e teknologjive të informacionit dhe komunikimit, konkretisht me shikimin e një videoje në YouTube. Përdorimi i TIK-ut më mundësoi që të gjithë nxënësit të përfshihen në mënyrë aktive në procesin e të nxënit. Zbatimi i teknikës:
Mësuesi/ja kishte përgatitur më parë videon që do të shfaqej në tabelën Smartboard, e cila u ndoq me vëmendje nga nxënësit. Videoja zgjaste rreth 5 minuta dhe paraqiste hapat kryesorë të pasimit me dy duart nga lart: pozicionimin e trupit, vendosjen e duarve, kontaktin me topin dhe drejtimin e tij.Pas shikimit të videos, u zhvillua teknika “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, gjatë së cilës nxënësit analizuan pozicionimin e duarve, qëndrimin e këmbëve dhe mënyrën e shtytjes së topit.Në momentet ku diskutimi kërkonte saktësime, videoja u rishikua 2–3 herë për të theksuar detajet teknike. Nxënësit u përfshinë aktivisht duke bërë pyetje, duke dhënë përgjigje dhe duke reflektuar mbi elementët e shfaqur në video. Kjo rriti motivimin dhe siguroi kuptimin e qartë të konceptit të orës.Pajisjet dhe teknologjitë e përdorura: Smartboard dhe YouTube.
Kjo mënyrë punë pasuron orën mësimore, rrit ndërveprimin dhe lehtëson kuptimin e teknikave sportive përmes vizualizimit praktik. Ua rekomandoj kolegëve të përdorin në mënyrë të rregullt ndërthurjen e metodave bashkëkohore me TIK-un për rezultate më efikase në procesin mësimor.

Mësuesja: Xhesila Shkreta            E-mail: xhesila.metalla@gea.edu.al  

5. Programi ‘YouTube’
Në orën mësimore të lëndës Edukimi Fizik, në klasën V, me temë mësimore “Driblimi” dhe me koncept kryesor teknika e driblimit në basketboll, kam përdorur teknikën “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, e parashikuar në planin e orës mësimore.Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e teknologjive të informacionit dhe komunikimit, konkretisht me shikimin e një videoje në YouTube. Përdorimi i TIK-ut më mundësoi që të rris ndërveprimin dhe të përfshij të gjithë nxënësit në procesin e të nxënit. Zbatimi i teknikës:
Mësuesi/ja kishte përgatitur më parë videon që do të shfaqej në tabelën Smartboard, e cila u ndoq me shumë vëmendje nga nxënësit. Videoja zgjaste rreth 5 minuta dhe paraqiste mënyrën e saktë të driblimit, pozicionimin e trupit, kontrollin e topit dhe drejtimin e shpejtësisë.Pas shikimit të videos, u zhvillua teknika “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, ku nxënësit diskutuan rreth elementëve kryesorë të driblimit dhe sollën shembuj nga videoja.Në disa segmente, videoja u rishikua 2–3 herë për të saktësuar pozicionimin e duarve dhe lëvizjen e trupit gjatë driblimit. Nxënësit u përfshinë gjerësisht duke bërë pyetje dhe duke dhënë përgjigje, duke treguar interes dhe motivim të lartë. Kjo ndihmoi në qartësimin e konceptit kryesor dhe në kuptimin e teknikës së driblimit nga nxënësit. Pajisjet dhe teknologjitë e përdorura: Smartboard dhe YouTube.
Kjo mënyrë punë e bëri orën mësimore më tërheqëse dhe ndihmoi nxënësit të shohin vizualisht teknikën sportive, duke lehtësuar të nxënët aktiv dhe bashkëpunues. Ua rekomandoj kolegëve të përdorin ndërthurjen e teknikave mësimore me TIK-un në orët e edukimit fizik për rezultate më efikase.
Mësuesi: Jeton Huqi            E-mail: jeton.huqi@gea.edu.al

6. Programi ‘YouTube’
Në orën mësimore të lëndës Edukimi Fizik, në klasën VI, me temë mësimore “Teknika e futbollit: pasim, ushëbeqje dhe gjuajtje” dhe me koncept kryesor zbatimin e elementeve teknike bazë të futbollit, kam përdorur teknikën “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, të parashikuar në planin e orës mësimore.Kjo teknikë u ndërthur me përdorimin e teknologjive të informacionit dhe komunikimit, konkretisht me shikimin e një videoje në YouTube. Përdorimi i TIK-ut u shërbeu nxënësve për të parë qartë se si realizohen elementet teknike të futbollit në mënyrë të saktë dhe të kontrolluar.Zbatimi i teknikës:Mësuesi/ja kishte përgatitur më parë videon që do të shfaqej në tabelën Smartboard, e cila u ndoq me vëmendje nga nxënësit. Videoja zgjaste rreth 5 minuta dhe paraqiste teknikën e pasimit, udhëheqjes (kontrollit të topit) dhe gjuajtjes drejt portës.
Pas shikimit të videos, u zbatua teknika “Shkëmbime pyetje–përgjigje”, ku nxënësit analizuan mënyrën e kontaktit me topin, orientimin e trupit, përdorimin e pjesëve të këmbës dhe mënyrën e drejtimit të topit.Në disa momente, videoja u rikthye 2–3 herë për të saktësuar pozicionin e këmbës gjatë pasimit, mënyrën e marrjes së topit dhe gjuajtjen finale. Nxënësit morën pjesë aktivisht, duke bërë pyetje dhe duke dhënë përgjigje të argumentuara, çka tregoi motivim dhe kuptim të qartë të konceptit të orës mësimore. Pajisjet dhe teknologjitë e përdorura: Smartboard dhe YouTube.Përdorimi i TIK-ut në këtë orë ndihmoi në vizualizimin e lëvizjeve teknike dhe rriti ndërveprimin e nxënësve, duke bërë më të lehtë kuptimin e teknikave të futbollit. Ua sugjeroj kolegëve ta përdorin sa më shpesh kombinimin e teknikave ndërvepruese me teknologjitë TIK për të rritur cilësinë e mësimdhënies.

                Mësuesi: Amber Ursi            E-mail: amber.ursi@gea.edu.al 
